خلیفہ الناصر لدین اللہ عباسی کی کوششوں کا ایک تحقیقی مطالعہ

ابوالعباس الناصر لدین اللہ عباسی سلسلے کے چونتیسویں خلیفہ تھے۔ دیگر تمام خلفائے عباسی کے مقابلے میں آپ زیادہ مدت یعنی ۴۷ سال تک (۵۷۵-۶۲۲ھ، ۱۱۷۸-۱۲۲۵ء) مسندِ خلافت پر متمکن رہے۔ انھوں نے "نظامِ فتوت" کے احیا اور اسے بڑے وسیع پیمانے پر رواج دینے کی خاطر بڑی کوششیں کی ہیں اور اسی لیے اس نظام کے بیان کرنے میں خلیفہ مذکور کی خدمات و مساعی کا ذکر ضروری ہے۔ خلیفہ الناصر کے زمانے میں نظامِ فتوت پر عمل پیرا لوگوں کا خاص اثر و نفوذ تھا، مگر ان کے کاموں میں ہم آہنگی مفقود تھی۔

بہر طور خلیفہ کی شہرت و ناموری کا بڑا سبب اس کی نظام فتوت سے وابستگی تھی۔ اب تک ہم نے جو اشارے کیے ہیں، اُسے اب معاصرانہ تالیفات کے اقتباسات کی روشنی میں ملاحظہ فرمائیں۔

ابن الساعی بغدادی، جو خلیفہ المستنصر باللہ کا خانن رجا (۶۴۴ھ/۱۲۴۵ء) الجائع المخفض میں لاکھتہ ہے کہ ۶۰۴ھ/۱۲۰۷ء میں خلیفہ الناصر نے قدیم طرز کی فتوت کے خاتمے کا اعلان کیا، اور جدید نظام فتوت، ناصری کی ترویج کی خاطر متعدد مسلمان بادشاہوں اور حکام کو لباس الفتوة بھجوائے۔

۱۔ کتاب الفتوة لابن المسجار۔ طبع بغداد مقدم، سرچشمہ تصوف درامیران (عنوان: فتوت) ماہنامہ

وحید (تہران) آبان ماہ ۱۳۴۷ھ

۲۔ ماہنامہ شرق، شمارہ ۶، سال ۱۳۱۰ھ، صفحہ ماہنامہ وحید آبان ماہ ۱۳۴۷ھ اور میرا مقالہ ۲۔

THE JOURNAL OF THE PAKISTAN HISTORICAL SOCIETY, KARACHI, JULY, 1960

۳۔ طبع بغداد، جلد ۹ صفحہ ۲۲۱۔

علامہ ابن اثیر (م ۶۳۰ھ / ۱۲۳۲ء) نے ایک خاص دلچسپ واقعہ لکھا ہے کہ ابن السفت نامی ایک شخص کے سوا بغداد شہر کے تمام باشندوں نے فتوتِ ناصری، اپنانے کی دعوت قبول کر لی۔ ابن السفت اپنے اس انکار کی بنا پر خلیفہ سے ڈرنا تھا اور عراق سے بھاگ کر شام چلا گیا۔ خلیفہ نے وہاں بھی اس کے پاس ایک آدمی بھیجا اور اصرار کیا کہ جیسے بھی ہو، وہ خلیفہ کے نام پر تبرکمان چلائے۔ (ری البندق) مگر ابن السفت اپنی فتد پر قائم رہا۔ کسی نے اس کو ملامت کی کہ ایسی ضد سے تجھے کیا ملے گا؟ ابن السفت بولا: میرے لیے یہ ایک بڑا افتخار ہے کہ لوگ خلیفہ کے نام پر یعنی البندق کریں۔ ادین نمایاں طور پر اس سے مجتنب رہوں۔ ابن اثیر کے اشارے سے معلوم ہوتا ہے کہ یہ ابن السفت غالباً کوئی معروف شخص تھا اگرچہ اب اس کے حالات و سوانح دستیاب نہیں ہیں۔ بہر حال اس واقعہ کی روشنی میں فتوتِ ناصری کی ہمہ گیری اور خلیفہ کی اس نظام سے عدیم النظیر دلچسپی واضح ہے۔

مورخ ابوالفداء نے ۶۰۷ھ / ۱۲۱۰ء کے واقعات میں لکھا ہے: "اس سال خلیفہ الناصر کے پہلی دورِ وفد تک سلاطین کے پاس بھیجے گئے تاکہ لوگوں کو کاس الفتوة (نظامِ فتوت) میں شرکت کی خاطر (مکین پانی پینا) میں سے بلائیں۔ اور خلیفہ کے نام پر انھیں سراویل الفتوة (لباس الفتوة) پہنائیں۔

ملک منصور نے قاضی القضاة کو دیکھ کر حکم دیا کہ ناصری لباس پہنے، اور قاضی القضاة کی پیروی میں دیگر ارکان سلطنت اور امرانے بھی وہ لباس زیب تن کر لیا۔ اس لباس اور مذکورہ خطبہ کا وہاں پر برسوں رواج رہا ہے۔

معاصر کتب الفتوہ

خلیفہ الناصر نے نظام فتوت میں جو دیکھی لی، اس کی کسی قدر تفصیل تین چار کتب الفتوہ میں مذکور ہے: ایک کتاب تحفة الوصایا ہے جسے مشہور مؤلف الخریزقی (م ۶۱۲ھ / ۱۲۱۶ء) نے خلیفہ الناصر کے صوفی مشرب فرزند ابوالحسن علی کے نام پر لکھا ہے۔ الخریزقی لکھتا ہے: خلیفہ الناصر نے نظام فتوت کو تقویت بخشی، اس نے فقیان کے کاموں میں ہم آہنگی پیدا کرنے کی کوشش کی۔ نئے بیوت اور احزاب تشکیل کیے اور پورا نظام کو منسوخ قرار دے دیا ہے۔ اس کے بعد مؤلف نظام فتوت کی طریقت (صوفیانہ تعبیر) سے بحث کرتا ہے۔

خلیفہ کے فرزند النظار ہامر اللہ نے ۹ ماہ تک سندِ خلافت سنبھالی اور باپ کی پالیسی پر عمل کیا۔ خلیفہ المستنصر باللہ (مدرسہ تصفیہ بغداد کے بانی) نے نظامِ فتوت کی مرکزیت کو باقی رکھا اور ۶۲۶ھ، ۶۳۴ھ، نیز ۶۳۷ھ میں تین بار مختلف سلاطین کے پاس لباسِ سنیہائے فتوت ارسال کیے۔ غرض خلفائے عباسی نظامِ فتوت کی ترویج میں کوشاں تھے کہ ۶۵۶ھ/ ۱۲۵۸ء میں ہلاکوں نے دار الخلافہ بغداد پر حملہ کر کے شہر میں بہیمانہ قتل و خونریزی کا بازار گرم کیا اور خلافت عباسی عملاً ختم ہو گئی۔ آخری خلیفہ المستعصم باللہ عباسی کے قتل کے بعد اس کا چچا احمد بن النظار ہامر اللہ مصر چلا گیا اور وہاں کے حاکم ملک الظاہر بیبرس (۳- ۶۷۶ھ) نے اس کی بڑی عزت و تکریم کی۔